Ofício n°  190/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedjdo de lnformação n° 83/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 30 de abril de 2024.

Em atendimento ao Ofício n°  162/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 25 de abril de 2024,  recebido nesta  Prefeitura  no dia 26 de abril de 2024,  referente ao

Pedido de  lnformações n° 83/2024,  de autoria do vereador Abner Rosa,  venho  prestar as

seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  92/2024-SMAZU/GS/DG  expedido  pela  Secretaria

de   Meio   Ambiente   e   Zeladoria   Urbana   a   fim   de   responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

ÍC¥jÉs=JD-ÊX==NA
Prefeito do Município de Jacarei

//

ALEXSANDRO QUADRO

Chefe de G

A ROCHA

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando: 92/2024-SMAZU/GS/DG

Jacarei, 29 de abril de 2024.

REFERÊNCIA: EE_DIDO DE INFORMACÕES N° 8±±=92±-Vereador Abner Rosa.

1.   Há alguma intervenção ou projeto em andamento para abordar o problema

do declínio do solo e da erosão na Estrada do Wlato Dentro?

R:  A  Secretaria   de   Meio  Ambiente  e  Zeladoria   Urbana  tem  feito   manutenção

periodicamente  na  Estrada  do  Mato  Dentro. A úllima  manutenção  foi  realizada  em
26/03/2024 e a próxima está programada para a segunda quinzena de maio de 2024.

Foi constatado que existe uma drenagem  na estrada que preci§a de  uma começão

para rediíecionar a água pluvial para um curso d'água e assim cessar a erosão em

propriedade particular.

2.   Existe a possibilidade de concluir as medidas corretivas antes do jnicio do

periodo de chuvas intensas, que ocorre gemlmente a par(ir de novembro?

R: A Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana encaminhou o caso à Secretaria

de lnfraestrutura para análise e desenvolvimento de projeto de drenagem para o local.

Após a iealização do projeto será possivel definir o prazo para a intervenção na área.

3.  Quais são os procedimentos e prazos estimados para a execução das ações
cometivas no referido local?
R: Resposta no item 2.

4.   A Secretaria do Meio Ambiente e Zeladoria Urbana possui algum programa

ou  politica  específica  para  prevenir  e  remediar  problemas  de  erosão  e
declinio de solo em áreas urbanas como a mencionada?
R:   Sim, a Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana realiza a manutenção

periódica das estradas rurais e quando identifica problemas de drenagem, erosão
ou outros problemas pontuais que são de responsabilidade de outras secietarias,

faz o encaminhamento para análise e providências.

Município de Jacarei
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

5. Qual é o cronograma previsto para a impl®mentação de medidas preventivas e
corTetivas,  e  como  o  munícipe será  infomado  sobre o  progresso  e conclusão
dessas ações?
R: As medidas preventivas são realizadas com a manutenção periódica das estíadas. A

medida corretiva dependerá da análise téonica e desenvolvimento de projeto. 0 munícipe

poderá abrir um chamado no AtendeBem Online e presencial ou nos principais canais de
atendimento da Prefeitura Municipal de Jacarei para solicitar as infomações necessárias.

Secretária de Meio Amt)iente e Zeladoria UTbana